對於結構耐震評估之性能檢核，採層間位移準則作為合格標準，若
符合以下條件則視為CDR=1.0。
• 於中小度地震作用下，採用至少三筆輸入地震歷時，建物各樓層最
大層間變位角不得超過0.4%，且豎向構材（含非結構牆）應維持於
強度點以內。

• 於回歸期475年的設計地震作用下，同樣採三筆地震歷時，任一樓
層最大層間變位角不得超過2.5%，主要承載豎向構材不得發生軸力
喪失。

地震歷時之平均反應譜及目標反應譜之比較

紅黃單個案進度彙整

114年04月03日花蓮地震造成全臺多個縣市建物震損，內政部
國土管理署於113年6月11日通過「中華民國一百十三年四月三日震
災張貼危險標誌住宅耐震弱層補強補助作業規定」，針對這次0403

地震張貼危險標誌的私有建築物提高弱層補強補助金額。

114年01月21日發生嘉義大埔地震（嘉南地震），內政部國土
管理署於114年7月10日亦通過「中華民國一百十四年度震災張貼危

險標誌住宅耐震弱層補強補助作業規定」，針對地震張貼危險標誌
的私有建築物提高弱層補強補助金額。

專案辦公室依據上述兩作業規定，協助推動被張貼危險標誌的
私有建築物進行耐震弱層補強作業，截至114年9月30日止，張貼危
險標誌住宅累計核定棟數共計83棟，分別為臺北市9棟、新北市21

棟、桃園市2棟、臺南市1棟、花蓮縣50棟。

403花蓮地震
特別專題

撰稿：魏銪廷專案助理技術師
校稿：林敏郎研究員、許芯茹專案助理技術師

桃園市2棟

花蓮縣50棟

臺北市9棟

新北市21棟